
 

 

 
11/2025 ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) - NOMINA PRESIDENTE 
CON INCARICO TRIENNALE 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NELLA SEDUTA DEL 17/03/2025 
 

Convocato il Consiglio d’Amministrazione, presiede Il Presidente Roberta Piano, sono presenti: 

   

PIANO ROBERTA Presidente X 

PORPORATO DAVIDE Vice Presidente X 

CASTAGNO GERARDO Consigliere X 

MAZZARON FEDERICO Consigliere X 

TOMA MICHELANGELO Consigliere X 

 

Coadiuva il direttore Marco Caselgrandi nelle funzioni di Segretario del Consiglio, Fabio Granella, dell'ufficio 
Segreteria Presidenza Direzione. 

Tutti i Consiglieri e i Revisori sono stati regolarmente convocati. 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell'art. 21 della L.R. 18/03/1992, n. 16, 
dichiara aperta la seduta. 

 

OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) - NOMINA 
PRESIDENTE CON INCARICO TRIENNALE 
 
Proposta dell’Ufficio AFFARI GENERALI 
 
Premesso che, in applicazione dell’art. 14 del D. Lgs 150/2009 e s.m.i., le pubbliche amministrazioni 
devono dotarsi dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) al quale vengono attribuite importanti 
funzioni nell’ambito del processo di misurazione della performance; 

specificato che l’OIV monitora il funzionamento complessivo del SMVP e ne garantisce la corretta 
applicazione, effettua controlli e predispone l’attestazione annuale sull’ottemperanza da parte dell’Ente agli 
obblighi di trasparenza e integrità, valida la Relazione annuale sulla performance, monitora lo stato di 
attuazione delle misure anticorruzione individuate nel PIAO e, in generale, formula proposte e 
raccomandazioni ai fini della corretta applicazione della normativa di riferimento; 

preso atto che con deliberazione n. 3/2024 il CdA ha approvato la costituzione dell’OIV collegiale dell’Ente 
nominando per un triennio i seguenti componenti: 

• Dott.ssa Loredana Segreto, Presidente 
• Avv. Angelo Brincivalli, Componente 
• Avv. Alessio Ubaldi, Componente 

 
considerato che il 28.11.2024, in seguito alle dimissioni dall’incarico da parte della Dott.ssa Segreto 
decorrenti dal 1.1.2025, si è provveduto alla pubblicazione nel Portale di reclutamento InPA, nel Portale della 
performance e nel sito istituzionale dell’Ente dell’Avviso di procedura comparativa pubblica per l’acquisizione 
di candidature al ruolo da parte dei soggetti aventi i requisiti previsti dal DM 6 agosto 2020 e s.m.i.; 



segue pag. 2 

 

 

 

precisato che, scaduto il termine per la presentazione delle domande fissato alle ore 23:59 del 10.12.2024, 
con determinazione n. 651 del 13.12.2024 si è provveduto alla nomina della Commissione per la verifica dei 
requisiti e per la valutazione delle competenze dei partecipanti, composta da: 

• Marco Caselgrandi, Direttore dell’Ente (Presidente) 
• Nicoletta Calderaro, EQ Affari Generali e Gestione Risorse Umane, Responsabile del procedimento e 

Segretaria verbalizzante (Componente) 
• Anna Critelli, EQ Economato-Gestione Patrimonio Contratti e Supporto Giuridico (Componente) 

 
preso atto che al termine dei lavori la Commissione ha trasmesso al Presidente e ai componenti del CdA la 
Relazione finale, la Tabella riassuntiva sull’istruttoria nonché il riepilogo delle domande presentate (mediante 
compilazione all’interno della piattaforma di reclutamento InPA), al fine di attivare la procedura di nomina 
che, come previsto all’art. 14bis, comma 2 del D. Lgs 150/2009 e s.m.i., spetta all’Organo di indirizzo 
politico-amministrativo dell’Ente; 

preso atto che, conclusa l’analisi della documentazione ricevuta, il CdA ha chiesto alla Commissione di 
effettuare anche un incontro in videoconferenza con alcuni candidati già inseriti nella rosa di quelli ritenuti 
più idonei a rivestire il ruolo di Presidente dell’OIV, al fine di poter ricevere ulteriori elementi per poter 
assumere una decisione appropriata, equa e calibrata rispetto ai titoli e alle differenti competenze ed 
esperienze dichiarate da ciascuno dei candidati selezionati per il colloquio; 

evidenziato che, al fine di favorire l’equilibrio di genere in linea con l’art. 7, comma 7 del DM 6 agosto 2020 
e s.m.i. tenuto conto dell’istruttoria già svolta, sono stati pianificati i colloqui con i seguenti quattro candidati, 
due di genere maschile, due di genere femminile; 

Dott. Giacomo Biondillo 
Dott.ssa Eliana De Martiis 
Dott.ssa Paola Giordano 
Dott. Maurizio Maraglino Misciagna 
 
tenuto conto che si è proceduto – a causa della mancata disponibilità della Dott.ssa Eliana De Martiis e, 
successivamente, anche della Dott.ssa Marianna Sala, interpellata in sostituzione della Dott.ssa De Martiis -  
ad effettuare il quarto previsto colloquio con la Dott.ssa Antonella Siragusa;  
 
dato atto che i candidati Biondillo, Giordano, Maraglino Misciagna e Siragusa, presentatisi al colloquio, si 
sono soffermati, in particolare, sulle loro esperienze lavorative e su quelle maturate in ambito OIV, entrando 
anche nel merito di argomenti specifici, come meglio rappresentato nella Relazione presentata al CdA dalla 
predetta Commissione;  
 
visti i curricula dei quattro candidati selezionati per la nomina a Presidente dell’OIV di EDISU Piemonte; 
 
preso atto che l’incarico avrà durata triennale dalla data della nomina e che il corrispettivo annuo per il 
ruolo di Presidente dell’OIV è pari a € 4.000,00 oltre oneri di legge; 
 
vista la L.R. 7/2001, “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale”; 
 
visto il D. Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 
 
vista la L.R. 16/1992 “Diritto allo Studio Universitario”; 



segue pag. 3 

 

 

 

visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli 

Tutto ciò premesso, 

 

             IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

  

  a maggioranza, con l’astensione del Consigliere Castagno 

 

                                                                             DELIBERA 

 
 

- di prendere atto, ai fini della nomina del Presidente dell’OIV dell’Ente in sostituzione della 
dimissionaria Dott.ssa Loredana Segreto, degli esiti dell’istruttoria e dei colloqui effettuati dalla 
Commissione; 

 
- di nominare, conseguentemente, Presidente dell’OIV per il triennio dal 1° aprile 2025 al 31 marzo 

2028 il dott. Maurizio Maraglino Misciagna. In attuazione dell’art. 7, comma 7, del DM 6 agosto 2020 
reputa il Consiglio di Amministrazione che la nomina del Presidente OIV, per il livello di 
responsabilità previsto dall’incarico e per la valenza delle determinazioni che vengono assunte da 
tale organo collegiale, possegga – così come rilevato nel caso del dott. Maraglino Misciagna – in 
primo luogo titoli di studio e professionali di rimarchevole livello nonché contestuale o pregressa 
esperienza da Presidente di OIV e, in particolare, di Enti per il Diritto allo Studio Universitario;  

- di demandare al Direttore gli atti attuativi della presente deliberazione compresa la comunicazione 
alle OOSS e all’RSU. 

 

 
 

Verbale n. 525 
 

Il Segretario del Consiglio Il Presidente 

Marco Caselgrandi Roberta Piano 

 


